
SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
HOmOlOGAÇÃO DE RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 237.687/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 049/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma DO PROTÓTIPO 04 – LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA E MULTIDISCIPLINAR da EEEFM ACY DE JESUS 
BARROS PEREIRA, localizada no Município de CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MARTENGE CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA

76.891,30

Belém, 01 de outubro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão SAGE/SEDUC

HOmOlOGAÇÃO DE RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 125.883/2008-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 050/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de CONSTRUÇÃO DE 01 SALA DE AULA E 01 QUADRA 
DESCOBERTA NA E.R.C. E.F. EURÍDES BRITO, localizada na TV 
Magalhães Barata, no Município de CUIARANA-SALINÓPOLIS/
PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MALAGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA

147.660,47

Belém, 01 de outubro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão SAGE/SEDUC

HOmOlOGAÇÃO DE RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 207.041/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 051/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA GERAL DA E.E. QUADROS, POVOADO 
DO QUADROS S/N, localizada no Município de MAGALHÃES 
BARATA/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ALCY MEIRA E CIA LTDA ARQUITETURA 
E URBANISMO

142.461,23

Belém, 01 de outubro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão SAGE/SEDUC

HOmOlOGAÇÃO DE RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 231.937/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 053/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA DO PROTÓTIPO 04 (LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA E MULTIDISCIPLINAR) da EE DUQUE DE CAXIAS, 
localizada no Município de Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ALCYR MEIRA E CIA LTDA 
ARQUITETURA E URBANISMO

120.420,54

Belém, 01 de outubro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão SAGE/SEDUC

HOmOlOGAÇÃO DE RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 251.512/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 055/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA GERAL da EE DR. ANGELO CESARINO, 
localizada no Município de Igarapé- Açú/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ALCYR MEIRA E CIA LTDA 
ARQUITETURA E URBANISMO

145.491,14

Belém, 01 de outubro de 2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão SAGE/SEDUC

AVISO DE ADIAmENTO
PREGÃO ElETRÔNICO SRP Nº 032/2009-NlIC/SEDUC

PROCESSO N.º 254.377/2009 - SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - S R P Nº 032/2009-NLIC/SEDUC, com a 
abertura prevista para o dia 05/10/2009 às 15:00 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 31.510 de 23/09/2009, 
que o mesmo fica adiado para o dia 16/10/2009 às 10:00 horas, 
em virtude de problemas técnicos ocorrido na internet.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO Escolar de 406.077 ALUNOS, 
DE ACORDO COM NÚMERO DE MATRÍCULAS DO ANO DE 2009, 
REFERENTE AOS PROGRAMAS FEDERAIS: PNAE FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, PNAC E PNAP, PEJA FUNDAMENTAL E MÉDIO E MOVA 
(peixe em conserva, carne bovina moída, filé de peito de frango 
e filé de peixe, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência do edital).
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 05 de outubro de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

AVISO DE ADIAmENTO
PREGÃO ElETRÔNICO SRP Nº 039/2009-NlIC/SEDUC

PROCESSO N.º 227.193/2009 – SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - S R P Nº 039/2009-NLIC/SEDUC, com a abertura 
prevista para o dia 05/10/2009 às 15:00 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 31.508 de 
21/09/2009, que o mesmo fica adiado para o dia 19/10/2009 
às 15:00 horas, em virtude de problemas técnicos ocorrido na 
internet.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS) PARA IMPLANTAÇÃO DO 
PROJETO RÁDIO - ESCOLA.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: domenica.nascimento@seduc.pa.gov.br.
Belém, 05 de outubro de 2009.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Processo n.º 172.640/2008
Dispensa de Licitação: 064/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora 
Alice do Socorro Vales Laranjeira.
Objeto: Locação de imóvel localizado no Conjunto Paar, QD 
29, Nº 15, Bairro do Coqueiro, Município de Ananindeua?PA, 
para funcionamento do CENTRO EDUCACIONAL CINDERELA, 
de propriedade da Senhora ALICE DO SOCORRO VALES 
LARANJEIRA.
O motivo da locação é devido a inexistência de interesse por 
parte da proprietária em renovar a celebração de convenio ora 
anteriormente existente e havendo a necessidade de regularizar 
a situação através da celebração do contrato de locação e diante 
da impossibilidade de renovação de cerca de 430 alunos para 
outras unidades de ensino, conforme encontra-se justificado 
nos autos.
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/10/2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Processo n.º 243.559/2009
Dispensa de Licitação: 065/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora 
Agostinha da Silva Oliveira.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Nazareno Ferreira, 
S/N, Bairro do Perpétuo Socorro, Município de Bragança/Pa, 
para funcionamento da E.E.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO 
SOCORRO, que atende a demanda de 335 alunos.
O motivo da locação é o término do contrato atual e a 
conseqüente necessidade de continuação do atendimento as 
finalidades educacionais desta Seduc.
Valor Mensal: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/10/2009.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Processo n.º 276.022/2009
Dispensa de Licitação: 066/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa 
Pará Segurança Ltda.
Objeto: Contratação da empresa PARÁ SEGURANÇA LTDA., para 
prestação de serviços de Vigilância Armada no Prédio Sede, 
como também nas Escolas de Ensino Profissionalizante. Diante 
do impedimento legal de renovação do contrato anteriormente 
existente, bem como, em razão das impugnações a licitação 
com o mesmo objeto (Pregão Eletrônico SRP Nº 37/2009 – 
Processo 229336/2009), sendo indispensável a continuidade 
de serviços condicionado a conclusão do processo  licitatório, 
respeitado o limite legal.
Valor Mensal: R$ 399.362,64 (Trezentos e Noventa e Nove 
Mil Trezentos e Sessenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV c/c o art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Data da Assinatura: 28/09/2009.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

ERRATA
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32669

PREGÃO ElETRÔNICO 017/2009-CPl/UEPA
Publicado no Diário Oficial Nº. 31.509 de 22/09/2009
Onde se lê:
Pregoeira Maria Sônia Soares Ataide
soniaataide@uepa.br
Leia-se:
Pregoeiro Manoel Abdias da Silva
abdias@uepa.br
Belém, 02 de Outubro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA
ADITIVO AOS EDITAIS Nº 34/2009 E Nº35/2009 E AOS 

TERmOS ADITIVOS AOS EDITAIS Nº 51/2007 E 
Nº 50/2008.

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32555
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna 
público a prorrogação do período de inscrição para os Processos 
Seletivos – PRISE e PROSEL, até as 23h do dia 12 de outubro 
de 2009, somente pela internet, e o pagamento da taxa de 
inscrição, poderá ser efetuado em qualquer agência bancária 
até o dia 13 de outubro de 2009.
Belém, 02 de outubro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

AVISO DE PREGÃO ElETRÔNICO Nº 015/2009
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32671

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo para o Centro 
Gráfico da Universidade Estadual do Pará-UEPA.
DATA DA ABERTURA: 16/10/2009
HORA DA ABERTURA: 08h30 (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08h30 horas do dia 16/10/2009 
(Horário de Brasília -DF).
OBS: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL, sito no 
endereço acima, fone/fax (91) 3254-9488/3299-2222/3244-
1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos dias úteis.
Belém, 02 de Outubro de 2009.
Maria Sônia Soares Ataíde
Pregoeira
soniaataide@uepa.br
EXTRATO DO EDITAL Nº 042/2009

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32592
Programa de Pós-Graduação da Universidade do Estado do Pará
IX CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – 
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde, torna público que no período 
de 08/10/2009 a 08/11/2009, estarão abertas as inscrições 
para a Seleção ao “IX Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 
Especialização em Enfermagem Obstétrica”, com oferta de 40 
(quarenta) vagas a ser realizada em Belém-Pará.
As referidas inscrições deverão ser realizadas no site www.
fadesp.org.br, CURSOS E EVENTOS.
O edital está disponível no site www.uepa.br e os contatos 
poderão ser feitos por meio do fone: (91) 3277-2626 e 3277-
3775 ou e-mail:coad.ccbs@yahoo.com.br.
Belém, 01 de outubro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE CONVêNIO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32584

CONVÊNIO Nº 027/2009 - UEPA
PROCESSO Nº 01646/2009 - UEPA
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecimento de bases para o 
desenvolvimento do Projeto de Extensão de Monitoria de 
Informática, a fim de expandir a  ação da UEPA junto a 
comunidade por meio não somente do ensino, mas  também da 
extensão.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: xxxxxxxxx
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ SINDICATO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
DATA DE ASSINATURA: 01.10.2009.
VIGÊNCIA: 01.10.2009 a 30.03.2010.
FORO: Belém-Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Sete de Setembro, s/n, 
bairro do Patauateua, São Miguel do Guamá.

AVISO DE ADIAmENTO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32663

PREGÃO ElETRÔNICO Nº 012/2009-CPl/UEPA
PROCESSO N.º 0452/2009 e 07845/2008 - UEPA
A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, avisa aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 012/2009-CPL/UEPA, com a abertura 
prevista para o dia 29/09/2009 às 09:30 horas conforme 


